福建省医疗保障局

福建省人力资源和社会保障厅
	文件

	闽医保〔2021〕111号

福建省医疗保障局 福建省人力资源和社会保障厅关于执行《国家基本医疗保险、工伤保险

和生育保险药品目录(2021年)》的通知
各设区市医疗保障局、人力资源和社会保障局，平潭综合实验区社会事业局，有关定点医药机构：

为贯彻落实《国家医保局 人力资源社会保障部关于印发〈国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2021年）〉的通知》（医保发〔2021〕50号）精神，进一步提高参保人员用药保障水平，现就我省执行《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2021年）》（以下简称《2021年国家药品目录》）有关事项通知如下。

一、严格执行国家新版目录。《2021年国家药品目录》自2022年1月1日起正式执行，《国家医保局 人力资源社会保障部关于印发〈国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2020年）〉的通知》自2022年1月1日起同时废止。我省原自行增补医保药品在2022年6月30日全部完成消化。纳入我省工伤保险可支付的药品范围与我省基本医保可支付范围保持一致，同步调整。

《2021年国家药品目录》文件可在国家医保局官网下载。目录中医保支付标准有“*”标识的，各地医保和人力资源社会保障部门不得在公开发文、新闻宣传等公开途径中公布其医保支付标准。

二、扎实推动谈判药品落地。适应医保药品目录调整常态化、管理精细化的要求，夯实医疗机构合理配备使用国家医保谈判药品的主体责任和主渠道作用，持续做好谈判药品落地工作。各统筹区医保部门要会同有关部门积极主动做好谈判药品落地的统筹协调和组织实施工作，指导督促定点医疗机构建立院内药品配备与医保药品目录调整联动机制，及时召开药事会议，合理配备使用目录内药品。要加强协议管理和考核管理，将在新版目录执行起2个月内召开药事会议研究谈判药品配备情况，以及谈判药品配备率情况纳入有关考核指标和协议管理内容。可结合医疗机构实际用药情况对其年度总额做出合理调整，积极推动新版目录落地执行。

三、规范完善药品支付管理。《2021年国家药品目录》药品按照我省医保药品支付相关规定纳入基金支付范围，目录内药品属于我省基本医疗保险门诊特殊病种用药的，可纳入门诊特殊病种用药支付范围。

	福建省医疗保障局        福建省人力资源和社会保障厅

	2021年12月30日

- 2 -
- 1 -